

از شماره فردا، این مجموعه بر محور اخبار ایران پس از اشغال عراق انتشار خواهد یافت.

پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (75)
دو شنبه 12 خرداد 1382 - 2 ژوئن 2003
اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»

شرایط جهانی و نقش سازمان ملل در عراق

برگزاری اجلاس بازسازی عراق توسط سازمان ملل
خبرگزاری فارسی: یکشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003
سازمان ملل برای بازسازی عراق، در نیویورک اجلاس برگزار می‌کند. به گزارش مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد در تهران، این سازمان اجلاسی با شرکت تمامی کارگزاران، موسسات مالی بین‌المللی و متخصصان فنی عراقی برای تقویت و بازسازی عراق و بهبود وضعیت این کشور در تاریخ 24 ژوئن 2003 مطابق با 3 تیرماه در شهر نیویورک برگزار خواهد کرد. بر اساس این گزارش، اجلاس فوق‌عمدتاً بر مشارکت اطلاعات در باره تلاش‌های بازسازی عراق، ارزیابی نیازها و منابع مورد لزوم برای این اقدام متمرکز خواهد بود.

چشم انداز طرح مسئله اختلاف اروپا و آمریکا بر سر عراق در نشست گروه هشت
فریبا مودت (رادیوفردا): یکشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

با توجه به اختلاف نظرات گسترده‌ای که میان اروپا و آمریکا بر سر بحران عراق بروز کرده است، این سوال مطرح می‌شود که آینده روابط اروپا و آمریکا تا چه حد در دستور عملی و پشت پرده کنفرانس وجود دارد.

فریدون خاوند (رادیوفردا، پاریس): یکی از هدف‌های ژاک شیراک، رئیس جمهوری فرانسه، این است که راهی را پیدا کند برای نزدیک شدن دوباره به آمریکا، به خصوص از این لحاظ که محافل اقتصادی فرانسه و اروپا، ژاک شیراک را تا اندازه زیادی زیر فشار گذاشتند که روابطش را با آمریکا بعد از بحران عراق بهبود ببخشد، آنهم به سبب آنکه اولاً کالاهای فرانسوی بتوانند به بازارهای آمریکا آسانتر راه پیدا کنند و دوم از این نظر که فرانسه بتواند در جریان بازسازی عراق نقش فعالتری را بر عهده بگیرد، منتها این مسائل در دستور کار رسمی کنفرانس قرار ندارد، احتمالاً به صورت مسائل پشت پرده مطرح خواهد شد.

ف.م.: تحت شرایط فعلی، همکاری مجدد بین اروپا و آمریکا امکان‌پذیر هست یا خیر؟ چون در راه آشتی، اروپا این قدم را برداشته است که قطعنامه شورای امنیت را برای بازسازی عراق تصویب کند. آمریکا چه گامی برخواهد داشت؟

فریدون خاوند: این امید برای فرانسویها و آلمانیها وجود دارد که ایالات متحده آمریکا با توجه به دشواریهای زیادی که در عراق با آن روبرو خواهد شد، تلاش بکند که از طریق نزدیک شدن به کشورهای اروپایی به خصوص فرانسه و آلمان، زمینه را برای بازسازی عراق فراهمتر بکند و از دشواریهای احتمالی خودش، هم در عراق و هم در خاورمیانه کم بکند.

ف.م.: گروه‌های کثیری در کنار کنفرانس اعتراض می‌کنند که یک گروه هشت نفره از دول قدرتمند جهان نباید بر سرنوشت سایر کشورهای جهان مسلط باشند و در مورد اقتصاد بین‌المللی تصمیم بگیرند.

فریدون خاوند: اعتراضات این افراد به نشست گروه هشت این است که معتقدند که جهانی شدن به گونه‌ای که در حال حاضر در جریان است، به زیان کشورهای جهان سوم تمام می‌شود و عمدتاً به سود شرکتهای چند ملیتی است و همانطور که گفتید، یکی از ایرادهای آنها این است که چرا فقط باید هشت کشور درباره سرنوشت جهان تصمیم بگیرند. شاید به خاطر مقابله با این انتقاد است که ژاک شیراک از رهبران 12 کشور در حال توسعه دعوت کرده است که به او بیان بیایند و چهارچوب یک گفتگوی گسترده با اعضای گروه هشت مذاکره بکنند.

ف.م.: این سوال مطرح هست که نقش این کشورهای در حال توسعه که الان به کنفرانس دعوت شده‌اند، تا حدی تشریفاتی است. چه حد نقش آنها تشریفاتی است و تا چه حد موثر خواهند بود؟
فریدون خاوند: مسلماً بخش بسیاری از تولید، بازرگانی و پول دنیا در اختیار همین گروه هشت است. منتها این را باید در نظر گرفت که کشورهایی مثل چین، مثل هند و مثل بعضی از کشورهای آمریکای لاتین، در آینده نقش بسیار مهمی را در امور جهان بر عهده خواهند گرفت و به همین دلیل است که کشورهای عضو گروه هشت خواه ناخواه چاره‌ای ندارند جز اینکه وزنه روز افزون کشورهای در حال توسعه را در آینده اقتصاد و سیاست جهانی در نظر بگیرند.

رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی

برنامه خلع سلاح عمومی در بغداد

بی بی سی - یکشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

سرباز آمریکایی در مأموریت جستجو برای یافتن اسلحه غیرمجاز در بغداد - ادامه ناامنی در شهر مانع استقبال مردم از برنامه خلع سلاح شده است در تلاش برای اجرای برنامه خلع سلاح عمومی در پایتخت عراق، مراکزی برای تحویل گرفتن اسلحه های غیرمجاز از مردم بغداد ایجاد شده است. پیشتر، مقامات نظامی آمریکا در پایتخت عراق برای کسانی که اسلحه خود را تحویل دهند عفو عمومی اعلام کردند. با اینهمه، مردم بغداد استقبال چندانی از برنامه تحویل سلاح خود به عمل نیاورده اند. به گزارش خبرنگار بی بی سی از یکی از محلات بغداد حتی یک قبضه اسلحه نیز به مرکز پلیس این محله تحویل نشده است. تشکیلات نظامی آمریکایی، که اداره امور بغداد را بر عهده دارد، می کوشد تا قبل از انقضای مهلت عفو عمومی در دو هفته دیگر مردم را به تحویل اسلحه های خود ترغیب کند. با خاتمه این مهلت، مقررات جدیدی برای برخورد با دارندگان اسلحه، از جمله ضبط اسلحه های غیرمجاز، به اجرا گذاشته می شود. در عین حال، به گفته خبرنگاران، ادامه ناامنی در بغداد باعث شده است تا اکثر مردم همچنان مایل باشند به منظور حفاظت از خود مسلح باقی بمانند.

دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

مشکل بر سر تشکیل دولت در عراق

بی بی سی - یکشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

پل برمر، رییس تشکیلات آمریکایی اداره امور عراق، با مشکلات زیادی روبرو است مقامات ارشد آمریکایی در عراق گفته اند در حال بررسی این موضوع هستند که از تلاش برای تشکیل یک کنفرانس ملی به عنوان مقدمه ای برای تشکیل یک دولت جدید در عراق صرف نظر کنند. به گفته همین مقامات بجای چنین کنفرانسی آنها در نظر دارند آنچه را که یک "شورای سیاسی" خوانده اند ظرف شش هفته آینده تشکیل دهند. بر اساس گزارشها این شورای سیاسی در راس تشکیلات اداری موقت عراق قرار خواهد گرفت. به گفته مقامات آمریکایی این شورای سیاسی که تعداد اعضای آن ممکن است 30 نفر باشد، پس از مشورت با گروهها و شخصیتهای مختلف ایجاد خواهد شد. پیشتر پل برمر، رییس تشکیلات آمریکایی اداره امور عراق، اعلام کرده بود که زمان تشکیل یک دولت موقت عراقی باز هم به تعویق افتاده است و چنین تشکیلاتی تا اواسط ماه ژوئیه ایجاد نخواهد شد. در عین حال این تصمیم مقامات آمریکایی حدود یک ماه پس از نشست حدود 300 نماینده، از گروههای مذهبی، سیاسی و قومی مختلف در بغداد با هدف گفتگو درباره تشکیل یک دولت انتقالی، اتخاذ می شود.

بر اساس بیانیه ای در پایان این نشست موافقت شد که یک "کنگره عمومی ملی" در عراق تشکیل شود تا در آن راهکارهای لازم برای تشکیل یک دولت انتقالی عراقی اتخاذ شود. پیش از آن نیز گروههای مختلف از جمله شیعیان، کردها، کمونیستها و حامیان پادشاهی مشروطه در مادرید، پایتخت اسپانیا، در کنفرانسی درباره ساختار سیاسی آینده عراق بحث و گفتگو کردند. به نظر می رسد که تصمیم مقامات آمریکایی برای صرف نظر کردن از تشکیل یک کنفرانس ملی بدلیل اختلافات گروههای مختلف بر سر ساختار سیاسی آینده عراق و در نتیجه مشکلات پیش روی گردهمایی گروههای مختلف عراقی باشد، بخصوص با توجه به این مطلب که هنوز در بخشهای اداری و ایجاد نظم و فعال کردن مجدد ساختارهای اداری در عراق نیروهای آمریکایی و بریتانیایی با مشکلاتی روبرو هستند.

مشکلات در بصره

در همین خصوص بطور مثال نیروهای بریتانیایی مستقر در جنوب عراق برای شروع فعالیت خدمات عمومی و کلیدی در شهر بصره برای بار دوم دست به تشکیل نهادی متشکل از تکنوکراتها زده اند. یکی از خبرنگاران بی بی سی در عراق می گوید مردم بصره هنوز از مشکلات آب و برق در شهرشان رنج می برند. به گفته او هنوز بدلیل خلاء قدرت ناآرامیهایی در شهر وجود دارد. در حالی که تشکیلات جدید اداره بصره در حال انجام مراسم شروع بکار خود بود، تعدادی از روحانیون شیعه و گروه زیادی از مردم در خارج محل مراسم اجتماع کرده بودند و به آنچه که عدم حضور نمایندگان خود در تشکیلات جدید می خواندند، اعتراض داشتند. مقامات بریتانیایی در بصره نیز گفته اند که بزودی یک شورای سیاسی جدید را تشکیل خواهند داد، اما برای تشکیل این نهاد سیاسی تاریخی معین نکرده اند.

این بار دوم است که مقامات بریتانیایی در بصره دست به تشکیل شورای محلی شهر می زنند. بار اول شورای شهر بصره پس از اتهاماتی مبنی بر اینکه تعدادی از اعضای بلند پایه حزب بعث در آن فعال هستند، نتوانست به کار خود ادامه دهد و منحل اعلام شد

تشکیل نهاد جدید اداری در بصره

بی بی سی - يكشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

گزارشها حاکی از وجود بی نظمی در بصره است
نیروهای بریتانیایی مستقر در جنوب عراق برای شروع فعالیت خدمات عمومی و کلیدی در شهر بصره در جنوب عراق برای بار دوم دست به تشکیل نهادی متشکل از تکنوکراتها زده اند.
یکی از خبرنگاران بی بی سی در در عراق می گوید مردم بصره هنوز از مشکلات آب و برق در شهرشان رنج می برند. به گفته این خبرنگار بی بی سی در بصره هنوز بدلیل خلع قدرت در شهر ناآرامیهایی در شهر وجود دارد.
در حالی که تشکیلات جدید اداره بصره در حال انجام مراسم شروع بکار خود بود، تعدادی از روحانیون شیعه و گروه زیادی از مردم در خارج محل مراسم اجتماع کرده بودن و به آنچه که آنان عدم حضور نمایندگان خود در تشکیلات جدید می خواندند، اعتراض داشتند.
مقامات بریتانیایی در بصره همچنین گفته اند که بزودی یک شورای سیاسی جدید را تشکیل خواهند داد، اما برای تشکیل این نهاد سیاسی تاریخی معین نکرده اند.
این بار دوم است که مقامات بریتانیایی در بصره دست به تشکیل شورای محلی شهر می زنند. بار اول شورای شهر بصره پس از اتهاماتی مبنی بر اینکه تعدادی از اعضای بلند پایه حزب بعث در آن فعال هستند، نتوانست به کار خود ادامه دهد و منحل اعلام شد

مسائل اقتصادی آینده عراق

عراق تا پایان سال جاری 4/5 میلیارد دلار در آمد نفتی کسب می کند

خبرگزاری فارس - يكشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

براساس گزارش مجله تحقیقات اقتصادی خاورمیانه ، درآمدهای نفتی عراق تا پایان سال جاری به 4/5 میلیارد دلار خواهد رسید.
به گزارش خبرگزاری فرانسه ، این پیش بینی بر اساس فرضیه از سرگیری نفت عراق از اواسط ژوئن (خرداد ماه) با روزی يك میلیون بشکه در قیمت 25 دلار برآورد شده است.
بنابر گزارش این مجله اقتصادی ، مبلغ مذکور به نسبت کل مبلغ مورد نیاز برای بازسازی تا پایان سال که 23 میلیارد دلار برآورد شده ، ناچیز است.
بنابر این گزارش ، 11 میلیارد دلار از این مبلغ از طریق برنامه نفت مقابل غذایی سازمان ملل تامین مالی خواهد شد.

شرایط فرهنگی و اجتماعی عراق پس از جنگ

مردم شهر بصره علیه فرمانروای انگلیسی این شهر دست به راهپیمایی زدند

خبرگزاری فارس: يكشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

منابع آگاه در شهر بصره عراق گزارش دادند دست کم پنج هزار تن از مردم این شهر در اعتراض به انتصاب فرمانروای انگلیسی برای بصره دست به راهپیمایی زدند.
به گزارش روزنامه دان چاپ پاکستان، دهها هزار سرباز آمریکایی و انگلیسی با محاصره کامل ساختمانهای دولتی در شهر بغداد، خود را آماده مقابله با هر گونه درگیری احتمالی در هنگام برگزاری مراسم انتصاب این حکمران نظامی انگلیسی نموده اند.
«شیخ احمد ملک» از علمای برجسته شیعه شهر بصره و از سازمان دهندگان این راهپیمایی گفت: ما خواستار انتصاب يك فرد عراقی برای حکمرانی بصره که از سوی مردم این شهر انتخاب شده باشد هستیم ، ولی آنها يك حکمران انگلیسی را به ما تحمیل می کنند.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

یکی از نزدیکان به مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق خبر منتشر شده مبنی بر انحلال سپاه بدر از

سوی رییس این مجلس را تکذیب کرد.

يكشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

سیدمحسن حکیم، در گفت وگو با خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، درباره اظهارات روز گذشته آیت الله حکیم گفت: « آنچه آیت الله حکیم گفته بود؛ این بود که با توجه به این که فعالیت های سپاه بدر در جهت سرنگونی رژیم صدام بوده است، اکنون پس از سرنگونی رژیم صدام این نهاد بزرگ هدف بازسازی و نوسازی عراق را دنبال می کند.»

وي هدف آيت الله حكيم را تبديل سپاه بدر از سازماني نظامي به نهادي قدرتمند در بازسازي عراق برشمرد.

حكيم با اشاره به جلسات متعدد گروه هاي عراقي با حاكمان آمريكايي عراق، گفت: «با توجه به وجود مشكلات عديده ملت عراق از جمله عدم توجه به فرآيند بازسازي عراق، فرآيند بازسازماندهي حزب بعث، وجود اشغالگران در داخل عراق و تبعيض ميان شيعيان و سايرين، به خصوص در رابطه با سپاه بدر و يا مشكل عدم وجود دولت كه از مهمترين مشكلات داخل عراق براي حل اين مشكلات مي باشد؛ نياز به بحث و گفت و گو است و تلاش مي شود در اين رابطه واقعيات و داده هاي ميداني مطرح شود.»

حكيم با اشاره به برگزاري جلسات گروه هاي عراقي با مسوولان محلي نيروهاي اشغالگر و ارايه مباحثي درباره قطعنامه، اظهار داشت: «ما معتقديم اين قطعنامه به طور قطع به تشكيل حكومت مردمی در عراق و اداره امور به دست مردم عراق تاكيد دارد و هم چنين معتقديم وجود خلاهاي سياسي امنيتي ضررهاي جبران ناپذيري بر عراق وارد مي كند. ما اين قطعنامه را در راستاي منافع ملت عراق نمي بينيم.»

وي در پايان مهمترين چالش پيشروي ملت عراق را به حاشيه راندن ملت عراق و ايجاد حكومتي كه عراقي ها در آن نقش اساسي نداشته باشند؛ دانست و بر لزوم اراده ملت عراق در تعيين سرنوشت خودشان تاكيد كرد.

آغاز فعاليت اخوان المسلمین در عراق

سایت دريچه - - يك شنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

به دنبال شروع فعاليت اخوان المسلمین در عراق از طريق «حزب اسلامي»، اين گروه با افتتاح دفتری در بغداد، فردی را به عنوان سخنگوي خود معرفي كرد.

اخوان المسلمین در نظر دارد يکي از شخصيت هاي بارز اسلامي ساکن امارات بنام «ابومحمد راشد» را به عنوان رهبر جريان اخوان در عراق انتخاب کند تا مانع از مطرح شدن «شيخ کبيسي» شود.

در حال حاضر، دبیر کل حزب اسلامي عراق «اياد سامرايي» است.

پس از شکست رژیم بعث، شيخ کبيسي با حمايت برخي از کشورهای خليج فارس وارد بغداد شد و اولين نماز جمعه را در مسجد ابوحنيفه برگزار نمود و با شعار وحدت شيعه و سني کار خود را آغاز کرد. وي در جريان جنگ در امارات اقامت داشت و از رژیم صدام حمايت مي کرد.

هاشمي رفسنجاني: حزب بعث با هدف کشتار شيعيان و علمای عراق به قدرت رسيد

خبرگزاری فارس: يك شنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام گفت: حزب بعث عراق با هدف کشتار جمعي شيعيان و علمای عراق به قدرت رسيد.

به گزارش خبرنگار سياسي خبرگزاری فارس اکبر هاشمي رفسنجاني که در مراسم گراميداشت 130 تن از علمای حوزه علميه نجف در تالار علامه اميني دانشگاه تهران سخن مي گفت، تصريح کرد: شهادت در مکتب تشيع راه امامان و راهبران است و بزرگترين ويزگي شيعه آمادگي براي شهادت است.

رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام خاطرنشان کرد: تسلط مستعمران در عراق مساله تازه اي نيست و به دنبال پيروي انقلاب اسلامي ايران حزب بعث که با هدف کشتار شيعيان به قدرت رسيده بود به سلاح هاي ممنوع مجهز شد تا از نفوذ انقلاب اسلامي جلوگیری کند.

وي افزود: حوزه هاي علميه نجف نقش تعيين کننده اي در بيرون راندن انگليسي ها از عراق داشتند و انگلستان و استعمار که در جريان جنبش تنباکو و مشروطه نيز از همين علمای آزاديخواه ضربه ديده بود پس از پيروي انقلاب اسلامي به برخورد با علمای شيعه پرداخت.

رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام خاطرنشان کرد: حوزه علميه نجف يکي از مراکز نورافشاني جهان اسلام است و آسیب به اين حوزه با هدف جلوگیری از گسترش دنياي اسلام مترقي و ناب به عراق و دنياي عرب انجام گرفت.

راه رسيدن به ثبات سياسي از دید رهبران شيعي در عراق

رهبران شيعه و تحليلگران مي گویند شيعيان عراق که ديرزماني در کشور مورد آزار و سرکوب قرار داشتند، به دنبال سرنوشتي رژيم صدام حسين، قصد بازسازي خود و مشارکت در اداره امور عراق را دارند و نمي خواهند حكومتي اسلامي به سبک جمهوري اسلامي بر سر کار آورند.

امير آرمين (راديو فردا): يك شنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

عبدالعبد مهدي، دستيار محمد باقر حکيم، رهبر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، در مصاحبه با خبرگزاری رويتر مي گوید ما عراقي هستيم نه آيراني. اگر شيعيان سهم عادلانه اي در اداره امور عراق را داشته باشند، مي توان گفت ثبات در اين کشور برقرار مي شود، اما اگر قرار شود انزوای ما به بهانه هايي نظير اينکه شيعيان زیر نفوذ ايران هستند، ادامه يابد در آن صورت ناآرامي و آشوب برپا مي شود.

آمریکا و بریتانیا اخیراً لحن تند خود را متوجه جمهوري اسلامي ساخته و آن کشور را به مداخله در امور عراق متهم کرده اند. پل برمر مدير آمريكايي عراق روز چهارشنبه گفت: نگران افزايش فعاليتهاي آيرانيان در عراق است و افزود اگر اين فعاليتها ادامه يابد، مي تواند مشكلات جدي براي ايران به بار آورد.

آقای برمر گفت ایران چریک‌هایی را از مرز عبور داده است که تحت عنوان ارائه خدمات اجتماعی، می‌توانند قیام مسلحانه‌ای را در عراق برقرار کنند. دانلد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا که اغلب از وی به عنوان یکی از تندروهای واشنگتن که خواستار موضع سختگیرانه در قبال ایران است، یاد میشود، گفته است اجازه نخواهد داد همسایگان عراق حکومتی اسلامی به سبک ایران در عراق بر سر کار آورند. با این حال دیدگاه‌های وزیر دفاع آمریکا در این مورد به چالش گرفته شده است.

فاتح کاشف القطاع، نماینده حوزه درسی نجف می‌گوید تصور نمی‌کند که ایرانیان اینقدر ساده بوده و قصد مداخله در امور عراق را داشته باشند. این به منزله قمار در بازی است که باخت در آن وجود دارد. کاشف القطاع می‌گوید شیعیان عراق به تدریس از راه و طریقت همتابان مذهبی خود در ایران دور شده و فاصله گرفته‌اند. وی می‌گوید در سال 1980، ما خواستار برقراری حکومتی به سبک ایران در عراق بودیم، اما از سال 1990 به بعد نقش ایران رو به فرسایش گذاشته و اینک در سال 2003 ما می‌گوییم: نه ما دیگر خواستار یک کشور اسلامی نیستیم. اکنون خود ایرانیها نیز خواستار یک کشور اسلامی نیستند. تنها عده کمی از جامعه شیعیان ناهمگون عراق که فقط اندکی انسجام اجتماعی و سیاسی در میان آنها دیده میشود، خواستار برخورد با نیروهای بریتانیا و آمریکا هستند. با این حال بسیاری بیم آن را دارند که اگر آمریکا بخواهد شیعیان عراق را ستون پنجم ایران تلقی کند، بار دیگر این گروه به صورت قربانی درآیند.

آمریکا و ایران - مداخله رژیم ایران در عراق

80 درصد عملیات اجرایی نیروگاه بوشهر انجام شده است
روزنامه کیهان - یکشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

رئیس مرکز تحقیقات هسته‌ای با بیان اینکه بیش از 80 درصد عملیات اجرایی راکتور هسته‌ای نیروگاه بوشهر انجام شده است گفت: در ساخت و بازسازی این نیروگاه، ضوابط آژانس بین‌المللی انرژی اتمی رعایت شده است.

غفوریان در مصاحبه با برنامه گفت وگویی شبکه خبر، راکتورهای هسته‌ای را به دودسته قدرت و تحقیقاتی تقسیم کرد و گفت: متداولترین راکتورهای قدرت با آب سبک کار می‌کنند که ایمنی بالایی دارند و برای تولید برق بکار می‌روند که راکتور بوشهر نیز از این نوع است.

وی افزود: در اروپا 42 درصد و در آمریکا 32 درصد برق مصرفی با نیروی هسته‌ای تولید می‌شود. وی با اشاره به تمهیداتی که برای ایمنی راکتورها در نظر گرفته می‌شود گفت: از مجموع 17 حادثه در 50 سال گذشته در اثر نقص کار راکتورها 61 نفر جان باخته‌اند که این آمار در مقایسه با بسیاری از فن‌آوری‌ها از جمله استحصال ذغال سنگ بسیار کم است.

رئیس مرکز تحقیقات هسته‌ای خاطر نشان کرد: در ساخت نیروگاه هسته‌ای بوشهر از بهترین تجهیزات استفاده شده است.

وی افزود: محاسبات اقتصادی نشان می‌دهد که در مجموع استفاده از انرژی هسته‌ای به علت پایین بودن هزینه چرخه سوخت و نداشتن تأثیرات منفی زیست‌محیطی در مقایسه با سوخت‌های فسیلی برای تولید برق مقرون به صرفه است.

غفوریان تصریح کرد در مرحله اول، نیروگاه بوشهر تا 1200 مگاوات و در مراحل بعدی تا شش هزار مگاوات برق تولید خواهد کرد.

تونوی بلر اظهار داشت که هیچ حمله‌ی نظامی علیه ایران صورت نمی‌گیرد و از تهران خواست
نشانه‌های اطمینان بخشی برای ایالات متحده ارسال کند.

یکشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی دپیکا گلوبال (deepikaglobal)، تونوی بلر، نخست‌وزیر انگلیس در دیدار با آتال بیهاری واج‌پایی، نخست‌وزیر هند، گفت: «ایران باید نشانه‌هایی ارسال کند که نشان دهد اعضای القاعده را پناه نداده است و شیعیان عراق را به آشوب و شورش تشویق نمی‌کند!»

بلر در ادامه خاطر نشان کرد: «ایران باید طوری رفتار کند که هرگونه سوء برداشت آمریکا را نسبت به نقشش در عراق از میان ببرد.»

اظهارات بلر در حالی بیان شد که کالین پاول، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا نیز اظهار داشته بود این کشور قصد ندارد عملیات نظامی علیه ایران انجام دهد.

خرازی در گفت‌وگو با مجله‌ی آلمانی اشپیگل اظهارداشت: «ایران معتقد نیست که ایالات متحده به این کشور حمله خواهد کرد و همچنین فکر می‌کند اتهامات آمریکا علیه ایران ناعادلانه است.»

یکشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، کمال خرازی، وزیر امور خارجه‌ی کشورمان بیان کرد: «همانند عراق ما تحت دیکتاتوری حکومت صدام نیستیم و در کشور ما

دموکراسی حاکم است. علاوه بر این ما قوانین بین‌المللی را رعایت می‌کنیم و به همین دلیل معتقدیم که کشور ما هدف بعدی حمله‌ی آمریکا نخواهد بود.»

وزیر امور خارجه‌ی کشورمان همچنین اظهار داشت: «اتهامات آمریکا مبنی بر حضور اعضای القاعده در ایران نشان دهنده‌ی ناآگاهی آمریکایی‌ها است. آمریکا درک نمی‌کند که واقعا در عراق چه می‌گذارد. آنها فقط شاهد این هستند که اتفاقات در عراق بر وفق مراد آنها نیست و حالا به دنبال این هستند که مثل همیشه متهمی برای این امر پیدا کنند.»

خزازی تاکید کرد که سازمان ملل باید نقش محوری در عراق پس از جنگ داشته باشد و تنها مردم عراق، باید حکومت آینده‌ی خود را تعیین کنند.

خزازی با توصیف روابط ایران و آمریکا به عنوان يك روابط تنش‌آمیز، گفت: «آمریکا ما را در محور شیطان‌ی قرار داده و ما ایالات متحده را به عنوان شیطان بزرگ می‌شناسیم.»

خزازی با بیان این امر که واشنگتن آمادگی گفت‌وگو با طرف ایرانی را ندارد، تاکید کرد که آمریکا فضای گفت‌وگو را مسموم می‌کند.

وزیر امور خارجه‌ی کشورمان همچنین با ابراز شك و تردید نسبت به طرح صلح خاورمیانه که از سوی آمریکا ارائه شده است، گفت: «آمریکا و اسرائیل (رژیم صهیونیستی) در يك طرف قرار دارند و فلسطینیان مظلوم در طرف دیگر.»

وی در بخش دیگری از گفت‌وگویش تاکید کرد: «حزب‌الله لبنان هیچ نقشی در درگیری اسرائیلی‌ها و فلسطینیان ندارد.»

وزیر امور خارجه‌ی کشورمان بیان داشت که تمام سیاست‌های آمریکا براساس این امر طراحی می‌شود که ما طرف درگیر قرار بگیریم، اما ما به آنها چنین فرصتی نخواهیم داد؛ زیرا ما در حال طراحی برای ایفای نقش مثبت هستیم.

نیاید برای «القاعده» هزینه‌ای پردازیم یکشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

هزینه کردن جمهوری اسلامی برای «القاعده» قابل تحمل نیست.

دکتر امیدوار رضایی، نماینده مجلس ششم در گفت‌وگو با «بازتاب» گفت: در شرایط حساس کنونی نمی‌بایست هیچ‌گونه کمک، پوشش و یا حتی مسامحه‌ای با «القاعده» صورت بگیرد، چرا که هرگونه کوتاهی ممکن است، هزینه‌های سنگینی برای ما به دنبال داشته باشد.

رضایی افزود: اینکه ما از «القاعده» ضربات سنگینی خورده‌ایم و خسارات فراوانی از ناحیه آنها متوجه نظام شده، امری روشن است و با عملکرد دو سال اخیر آنها، که در مورد آن نیز تردیدهایی وجود دارد، نباید پیشینه و سابقه آنها را فراموش کنیم.

عضو کمیسیون بودجه ادامه داد: حمایت از حزب‌الله لبنان یا مردم عراق و فلسطین، از افتخارات انقلاب اسلامی است. حمایت‌های معنوی و همراهی ما با آنان در چارچوب منافع ملی تعریف می‌شود و هرگونه حمایت، همکاری یا اغماض از «القاعده» بر خلاف منافع ملی ما است و می‌بایست از آن پرهیز شود.

عضو فراکسیون مستقل‌ها در مجلس افزود: البته ادعای آمریکایی‌ها درباره ارتباط «القاعده» با برخی نهادها و مراکز ایران در هفته اخیر تشدید شده است ولی آنها هیچ نوع سندی ارائه ندادند. با این حال نهادهای دولتی ایران، باید هوشیاری خود را حفظ کنند و بهانه‌ای به دست آمریکا ندهند.

تحلیل اوضاع عراق در رسانه های جمعی

بررسی روزنامه های روز یکشنبه آمریکا

بهنام ناطقی (رادبوفردا): یکشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

خانم آنا بدکن خبرنگار روزنامه سانفرانسیسکو کرانیکل در بغداد می‌نویسد فیلم‌هایی که از جنایات عناصر حکومت صدام حسین در عراق رو شده است، مردم عراق را از خشونت‌ی که نظام صدام علیه مردم این کشور روا می‌داشت به حیرت انداخته است. وی به فیلمی اشاره می‌کند که سربازان را در حال کتک زدن مردان دست بسته نشان می‌دهد و بعد نشان می‌دهد که چگونه آنها با بستن دینامیت به سینه این مردان، آنها را یکی بعد از دیگری منفجر می‌کنند و در حالیکه تکه‌پاره‌های بدن آنها در فضا پراکنده می‌شود، می‌خندند و تفریح می‌کنند. این فیلم و مدارک دلخراشی نظیر آن از نظر آشنا شدن مردم عراق با تاریخ معاصر خود اهمیت دارد.

آقای Peter Bouckaert رئیس سازمان دیده بان حقوق بشر می‌گوید مردم عراق تصور کاذبی از گذشته خود دارند و اکثریت، تبلیغات نظام صدام حسین را باور می‌کردند. حالا، حیرت و احساس فریب خوردگی جانشین آن باور شده است. در خیابان‌های بغداد دیسک‌های کامپیوتری از فیلم اعدام خشونت‌آمیز مخالفان صدام به مبلغ سه دلار به فروش می‌رسد و روزنامه‌های جدیدی که در پی اقدام نظامی آمریکا برای آزادسازی عراق انتشار آزادانه خود را آغاز کرده‌اند، پرهستند از مقالاتی درباره گوشه و کنار سیاه تاریخ معاصر عراق. نویسنده سانفرانسیسکو کرانیکل در گزارش مفصل خود به کوهی از پرونده در باره بدرفتاری با زندانیان اشاره می‌کند که ظرف شش هفته گذشته در کمیته زندانیان آزاد شده

گردآمده است و در مصاحبه با روشنفرکان و تحصیلکردگان، می‌نویسد بسیاری از عراقی‌ها به تدریج دارند با حقایق آشنا می‌شوند که سالها از دید آنها پنهان بود.

خانم ترودی روبین، Trudy Rubin سرمقاله نویسنده روزنامه **فیلادلفیا اینکویئر** می‌نویسد ایالت پنجاه و یکمی به پنجاه ایالت آمریکا اضافه شده است به نام عراق که یکهزار غیرنظامی آمریکایی به کمک 150 هزار نظامی این ایالت را که 24 میلیون عرب در آن سکنی دارند، اداره می‌کنند و مسئولیت همه چیز آن را برعهده دارند، از پرداخت حقوق کارمندان دولت گرفته تا تعیین تاریخ امتحانات ثلث سوم مدارس. دولت جدید عراق، دستگامی است به نام اداره موقت ائتلاف یا Office of the Coalition Provisional Authority که تحت نظارت دیپلمات سابق آقای پال برمر کار می‌کند و برخلاف برنامه ریزی برای اشغال ژاپن در زمان جنگ جهانی، برنامه ریزی برای اداره آمریکایی عراق چند هفته قبل از آغاز جنگ شروع شد.

فیلادلفیا اینکویئر بعد از برشمردن مشکلات و هرج و مرج پیامد براندازی حکومت صدام حسین در عراق می‌نویسد آمریکا به ایالت پنجاه و یکم احتیاج ندارد و اداره کشوری مثل عراق کاری نیست که از هزار نفر آمریکایی برآید، حتی اگر آنها از قصرهای صدام بیرون بیایند. و آقای برمر که قرار است در قطر با جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا دیدار کند بهتر است به او بگوید که در باره نقش تازه استعماری آمریکا فکر دیگری بکند.

جهان پس از جنگ

تونی بلر مردم انگلیس را فریب داده بود

خبرگزاری فارس: یکشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

«کلیر شورت» از اعضای سابق کابینه تونی بلر که در اعتراض به شرکت انگلیس در تجاوز آمریکا به عراق استعفا داده بود نخست وزیر انگلیس را به فریب دادن مردم این کشور متهم کرد. به گزارش دیلی تلگراف، براساس ادعای شورت، تونی بلر گفته بود با توجه به اطلاعات به دست آمده در عراق، نیاز مبرم به تهاجم به این کشور احساس می‌شده است. وی در این باره گفت: من دریافته بودم بلر تصمیم گرفته بود تا پیش از ماه آگوست با عراق وارد جنگ شود، و وی پیش از آغاز تهاجم به عراق ما و تمام ملت انگلیس را فریب داده است. بلر براساس دلایلی که فقط وی از آن آگاهی داشت تصمیم گرفته بود هر چه سریعتر به جنگ عراق برود. گفتنی است کلیر شورت وزیر سابق توسعه بین المللی انگلیس در اعتراض به سیاست های دولت انگلیس و بخصوص حمایت کامل از بلر از آمریکا در تهاجم به عراق، از پست خود استعفا داد.

دیك چني: همه دشمنان خود را نابود مي كنيم

خبرگزاری کار ایران -: یکشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

دیك چني، معاون رئیس جمهور آمریکا گفت: ما آمادگی کامل داریم تا برای حمله به هر کشوری که از تروریست ها حمایت می کند، به نیروی نظامی متوسل شویم. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، وی افزود: هر کشوری که از تروریست ها حمایت کند یا به آنها پناه دهد مانند خود آنها گناهکار است و اگر کسی در مورد جدیت بوش شك دارد من به او توصیه می کنم که به سرنوشت طالبان در افغانستان و صدام در عراق بیندیشد. شبکه تلویزیونی الجزیره مدعی شد که سخنان دیك چني به گونه‌ای واضح به ایران اشاره داشت چرا که واشنگتن آن را به ساخت سلاح هسته‌ای و پناه دادن به اعضای القاعده متهم کرده است. چني که در دانشگاه نظامی "وست پوینت" آمریکا سخن می گفت: ما به هیچ وجه نمی‌توانیم با چنین دشمنی به صلح برسیم؛ بوش هم کاملاً مصمم است که به طور قاطع از نیروی نظامی برای نابودی دشمن استفاده کند. معاون رئیس جمهور آمریکا ادامه داد: ما جنگ با دشمنان خود را نه قطع خواهیم کرد و نه به تأخیر خواهیم انداخت بلکه تا نابودی همه آنها به کارمان ادامه می دهیم. چني تصریح کرد: اگر چه جنگ عراق پیروزی بزرگی علیه تروریسم بود اما چندان فرصتی برای پایان این جنگ باقی نمانده است.

روسیه و آمریکا پیمان کاهش سلاح هسته‌ای را امضا کردند

خبرگزاری فارس : یکشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

«ولادیمیر پوتین» رئیس جمهور روسیه با «جرج بوش» هم‌تای آمریکایی خود ، پیمان کاهش سلاح‌های هسته‌ای را امضا کردند که به موجب آن دو کشور متعهد می‌شوند که موشک‌های بالستیک خود با برد 1700 تا 2200 کیلومتر را تا سال 2012 میلادی نابود سازند . بر اساس این گزارش ، این پیمان در ملاقات امروز سران روسیه و آمریکا در «سنت پترزبورگ» اولین دیدار بوش و پوتین پس از آغاز اختلافاتشان به سر مساله عراق ، به امضا رسیده است. پوتین گفت : این پیمان، رژیم منع تولید و تکثیر سلاح‌های اتمی را بهبود می‌بخشد و در جنگ علیه تروریسم بسیار با اهمیت می‌باشد؛ اما باید تمام تلاش خود را بکار گیریم تا این پیمان عملی شود

جزئیات قتل دامادهای صدام

سایت بازتاب - يكشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

نیروهای ویژه صدام در حالی پس از 16 ساعت درگیری مسلحانه، برادرهای مرا با «آر.پی.جی» هدف قرار دادند که بنا بود قتل دامادهای صدام به برخی گروه‌های ایرانی یا برخی احزاب مخالف صدام نسبت داده شود.

جمال کامل، برادر دامادهای صدام حسین، برای نخستین بار از جزئیات بازگشت برادران خود و قتل آنها به دست عدي و قصي، پسران صدام و علي حسن المجيد معروف به علي شیمیایی، پرده برداشت. به گزارش شبکه تلویزیونی «العربیه» جمال کامل در گفت‌وگویی اختصاصی با این شبکه افزود: ساجده، همسر صدام از جمله کسانی بود که حسین کامل را به بازگشت به عراق متقاعد کرده بود.

جمال کامل گفت: عدي و عبد، عموي من و سفیر اردن در بغداد، از جمله کسانی بودند که بین صدام و دامادهای او برای بازگشت به عراق میانجیگری کرده‌اند.

جمال کامل افزود: برادران من حتی در امان تحت فشار قرار گرفته بودند و به همین سبب، بازگشت به عراق را در پی اعلام عفو آنها از سوی صدام پذیرفتند. جمال کامل گفت: از برادران من هنگام بازگشت به بغداد، خواسته شد تا همسران خود را - که دختران صدام بودند - طلاق دهند اما وقتی این کار را کردند، در پشت یکی از قفسه‌های کتاب در محل انجام طلاق، يك درب مخفی را مشاهده کردند و به توطئه قتل خود و متهم کردن مثلا برخی گروه‌های ایرانی یا یکی از احزاب مخالف رژیم عراق به دست داشتن در این قتل پی بردند و بلافاصله از آن محل خارج شدند و به خانه خواهرم رفتند.

برادر دامادهای صدام افزود: درگیری‌های شدیدی بین برادران من و نیروهای ویژه صدام در اطراف خانه خواهرم که قصي و عدي و علي حسن المجيد نیز بر این درگیری‌ها نظارت داشتند روی داد. جمال کامل افزود: نیروهای ویژه عراقی از ساعت چهار بامداد، به وقت محلی تا 7 یا 8 شب با برادران من درگیر شدند و نتوانستند وارد خانه خواهرم شوند. به همین سبب از گلوله‌های «آر.پی.جی.هفت» استفاده کردند و برادران من را به قتل رساندند.

دختر صدام: نزدیکان پدرم خیانت کردند

خبرگزاری فارس: يكشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003

«رغد» دختر بزرگ صدام گفت: پدرش قربانی تلاش‌های خیانتکارانه حزب «بعث» در لحظات حساس شده است.

به نوشته روزنامه «الشرق الاوسط» چاپ لندن، رغد افزود: نزدیکان پدرم به جای دفاع و حمایت از وی، به خاطر منافع شخصی و حفظ مناصب خود در لحظات حساس به پدرم خیانت کردند. از سوی دیگر، «عزالدین محمد حسن المجید» پسر عموی صدام حسین، تأکید کرد، از سه دختر صدام دو تن از آنها در حال حاضر در عراق هستند و خاک عراق را هنوز ترک نکرده‌اند. حسن المجید دیروز طی تماس تلفنی با روزنامه الشرق الاوسط از جزئیات دیدارهای چهار ساعته خود با رغد و خواهر وسطی وی «رنا» در 19 ماه جاری در خانه ای سه اتاقه - که به همراه 9 تن از فرزندان خود زندگی می‌کردند - پرده برداشت.

وی اشاره نکرد که در کدام يك از شهرهای بغداد با دختر صدام ملاقات کرده است.

پسر عموی صدام افزود: دو دختر صدام از وی خواسته‌اند که امکاناتی را برای آنها مهیا کند تا بتوانند با فرزندان خود از کشورهای انگلیس، مصر، قطر و امارات ویزای پناهندگی بگیرند.